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1.이전수입 803,109 532,021 271,088

1.중앙정부이전수입 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600

1.국고보조금 6,600 0 6,600(성립전)학교운동부 지원사업 : 6,600,000 6,600,000

2.지방자치단체이전수입 17,240 0 17,240

1.비법정이전수입 17,240 0 17,240

1.기초지방자치단체전입금 17,240 0 17,240

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
17,240 0 17,240

(성립전)자동심장충격기 설치 : 2,240,000원×1

대
2,240,000

(성립전)정수기 설치 : 15,000,000원×1식 15,000,000

3.교육비특별회계이전수입 778,769 531,521 247,248

1.교육비특별회계전입금수입 778,769 531,521 247,248

1.학교회계전입금 778,769 531,521 247,248

1.학교운영비전입금 272,842 278,702 -5,860
학교기본운영비 : (272,842,000원 × 1교) - 

278,702,000원 =
-5,860,000

2.목적사업비전입금 505,927 252,819 253,108
(성립전)기간제교원인건비 : (41,786,020원 × 

1교) - 20,471,000원 =
21,315,000

(성립전)전문상담교사인건비 : (18,549,460원 

× 1교) - 9,240,000원 =
9,309,000

(성립전)전문상담교사인건비 : (28,225,000원 

× 1교) - 18,549,000원 =
9,676,000

(성립전)토요스포츠강사비 : (3,840,000원 × 1

교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)무료급식비 : (125,938,000원 × 1교) 

- 95,526,000원 =
30,412,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (1,357,000

원 × 1교) - 1,029,000원 =
328,000

(성립전)친환경농산물지원 : (11,260,000원 × 

1교) - 8,541,000원 =
2,719,000

(성립전)수석교사연구활동비 : (4,800,000원 ×

 1교) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 

(8,640,000원 × 1교) - 3,240,000원 =
5,400,000

(성립전)학교폭력예방선도학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)또래학습나눔지원 : 1,700,000원 × 1

교 =
1,700,000

(성립전)자유학기운영비 : 17,000,000원 × 1교

 =
17,000,000

(성립전)진로체험프로그램운영 : 1,817,190원 

× 1교 =
1,818,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000
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(성립전)수학학습환경구축 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)Wee클래스운영 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 3,320,000원 × 1교 

=
3,320,000

(성립전)순회교사제운영 : (5,980,000원 × 1교

) - 3,320,000원 =
2,660,000

(성립전)스포츠클럽 시설이용료 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)육성종목운영비 : 8,400,000원 × 1교 

=
8,400,000

(성립전)육성종목운영비 : (13,600,000원 × 1

교) - 8,400,000원 =
5,200,000

(성립전)육성종목운영비 : (19,135,000원 × 1

교) - 13,600,000원 =
5,535,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 51,760원 

× 1교 =
51,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (154,520

원 × 1교) - 51,000원 =
103,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 106,000원

 × 1교 =
106,000

(성립전)전국소년체육대회 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 1,900,000원 

× 1교 =
1,900,000

(성립전)21C미래교실 운영학교 : 11,500,000원 

× 1교 =
11,500,000

(성립전)학업중단숙려제프로그램및꿈키움켄토단

운영 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 900,000원 

× 1교 =
900,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

12,750,000원 × 1교 =
12,750,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(14,325,000원 × 1교) - 12,750,000원 =
1,575,000

(성립전)2017.느루동행학교 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 3,199,200원 

× 1교 =
3,199,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 12,080,220원

 × 1교 =
12,080,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

6,684,000원 × 1교 =
6,684,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 

3,960,000원 × 1교 =
3,960,000

(성립전)학교운동부지도자지원 : 32,018,000원 

× 1교 =
32,018,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회운영 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)학교폭력관련학부모안전도우미회운영 :

 380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)학교평화통일교육 : 990,000원 × 1교 

=
990,000

2 발행일 : 2018-03-13



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)노후급식기구교체 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 200,000원 

× 1교 =
200,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : (600,000원

 × 1교) - 200,000원 =
400,000

(성립전)정원외 기간제 전문상담교사 맞춤형복

지비 : 200,000원 × 1교 =
200,000

(성립전)진로교육활성화 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)과학교구구입 : 3,000,000원 × 1교 = 3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축지원 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

4.기타이전수입 500 500 0

1.민간이전수입 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

1.기타지원금 500 500 0

2.자체수입 247,944 236,304 11,640

1.학부모부담수입 244,394 232,754 11,640

1.수익자부담수입 244,394 232,754 11,640

1.급식비 150,126 165,114 -14,988

1.급식비 140,494 155,482 -14,988교직원급식비 : -11,284,000원 -11,284,000

학생급식비 : -3,704,000원 -3,704,000

2.우유급식비 9,632 9,632 0

2.방과후학교활동비 28,800 28,800 0

1.방과후학교활동비 28,800 28,800 0

3.현장체험학습비 16,578 0 16,578

1.현장체험학습비 16,578 0 16,578(성립전)수학여행비 : 230,240원×72명 16,578,000

4.졸업앨범비 3,840 3,840 0

1.졸업앨범비 3,840 3,840 0

5.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

1.기타수익자부담수입 20,000 20,000 0

6.교복구입비 25,050 15,000 10,050

1.교복구입비 25,050 15,000 10,050(성립전)교복구입비 : 150,000원×67명 10,050,000
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2.행정활동수입 3,550 3,550 0

1.사용료및수수료 210 0 210

1.사용료및수수료 210 0 210

1.사용료 210 0 210학교시설사용료 : 105,000원×2회 210,000

2.기타행정활동수입 3,340 3,550 -210

1.이자수입 2,540 3,450 -910

1.이자수입 2,540 3,450 -910예금이자 : -910,000원 -910,000

2.기타행정활동수입 800 100 700

1.기타행정활동수입 800 100 700기타행정활동수입 : 700,000원×1회= 700,000

3.기타수입 22,284 22,284 0

1.전년도이월금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

1.순세계잉여금 22,284 22,284 0

세입합계 1,073,337 790,609282,728
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1.인적자원 운용 92,920 33,591 59,329

1.기타 교직원보수 86,570 30,191 56,379

1.교직원대체인건비 86,570 30,191 56,379

1.정원외 기간제교원 인건비 41,986 20,471 21,515

1.기간제교원인건비 38,572 18,153 20,419(성립전)인건비  3,403,110원×1인×6개월 20,419,000

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1인 200,000

3.기간제교원법정부담

금
3,214 2,318 896

(성립전)법정부담금  149,300원×1인×6개

월
896,000

2.전문상담교사 인건비 28,605 9,420 19,185

1.기간제교원인건비 26,221 8,432 17,789(성립전)인건비  3,085,200원×1인×3개월 9,256,000

(성립전)인건비  2,844,300원×3개월 8,533,000

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지비  200,000원×1인 200,000

3.기간제교원법정부담

금
2,184 988 1,196(성립전)법정부담금  258,500원×3개월 776,000

(성립전)법정부담금  140,000원×1인×3개

월
420,000

3.조리종사원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.기간제교사 성과상여금 15,279 0 15,279

1.기간제교원인건비 15,279 0 15,279
(성립전)전문상담교사성과상여금  

3,199,000원×1인
3,199,000

(성립전)기간제교사성과상여금  

12,080,000원×1식
12,080,000

5.기간제교원 맞춤형복지비 400 0 400

1.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)기간제교원맞춤형복지비  200,000

원×2인
400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,350 3,400 2,950

1.교직원연수 5,550 3,000 2,550

1.교직원연수비 750 600 150

1.일반수용비 750 600 150퇴직연수경비  150,000원×1명= 150,000

2.수석교사연구활동 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×1인×6개월
2,400,000

2.교직원복지 800 400 400

1.교직원복지비 400 400 0
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1.교직원복지비 400 400 0  

2.교직원퇴임식 400 0 400

1.교직원복지비 400 0 400행사용품구입  400,000원×1회= 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 431,318 372,951 58,367

1.급식 관리 172,103 174,784 -2,681

1.학교급식운영 172,103 174,784 -2,681

1.급식식품비 141,459 152,025 -10,566

1.급식용식재료비 141,459 152,025 -10,566(성립전)식품비  3,047,000원×1식 3,047,000

식품비  -2,329,000원 -2,329,000

교직원식품비  -11,284,000원 -11,284,000

2.급식운영비 11,652 13,027 -1,375

1.일반수용비 6,027 6,027 0  

2.연료비 5,625 7,000 -1,375
도시가스 및 난방용등유구입  -1,375,000

원
-1,375,000

3.조리사및조리원대체인력비 360 100 260

1.기간제직원인건비 360 100 260
(성립전)조리사및조리원대체인력비  

53,000원×1인×2일
106,000

(성립전)조리사및조리원대체인력비  

51,500원×2명
103,000

(성립전)조리사및조리원대체인력비  

51,000원×1인
51,000

4.우유대금 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0  

5.노후급식기구교체 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전)냉난방기구입  냉난방기 

3,000,000원×3대
9,000,000

2.보건 관리 19,226 18,986 240

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,816 8,576 2,240

1.보건실운영 1,386 1,386 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 1,186 1,186 0  

2.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0  
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3.[국고]흡연예방금연실천학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.심장충격기 설치(전주시보조금) 2,240 0 2,240

1.비품구입비 2,240 0 2,240
(성립전)자동심장충격기 설치  

2,240,000×1대
2,240,000

2.학교환경위생관리 8,410 10,410 -2,000

1.먹는물관리 7,810 9,810 -2,000

1.일반수용비 7,810 9,810 -2,000정수기 렌탈료  -2,000,000원 -2,000,000

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 150,907 95,526 55,381

1.급식비지원 125,938 95,526 30,412

1.급식비지원금 125,938 95,526 30,412

1.학생지원금 125,938 95,526 30,412
(성립전)무료급식비지원금  30,412,000원

×1식
30,412,000

2.방과후학교활동비지원 14,325 0 14,325

1.방과후학교 자유수강권 지원 14,325 0 14,325

1.학생지원금 14,325 0 14,325
(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

12,750,000원×1식
12,750,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원금  

1,575,000원×1식
1,575,000

3.현장체험학습비지원 3,960 0 3,960

1.저소득층학생 현장체험학습 지원 3,960 0 3,960

1.학생지원금 3,960 0 3,960
(성립전)저소득층학생 현장체험학습 지원

금  110,000원×36명
3,960,000

4.교복구입비지원 6,684 0 6,684

1.저소득층학생 교복구입비 지원 6,684 0 6,684

1.학생지원금 6,684 0 6,684
(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 

 198,000원×3명+210,000원×29명
6,684,000

4.학생복지 89,082 83,655 5,427

1.교육복지우선 40,400 40,400 0

1.학습 4,550 4,550 0
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1.운영수당 1,090 2,320 -1,230강사비  -1,230,000원 -1,230,000

2.교육운영비 3,460 2,230 1,230검사비  -200,000원 -200,000

교재비  -100,000원 -100,000

차량비  600,000원×1회= 600,000

운영비  930,000원×1회= 930,000

2.문화 6,100 6,100 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

3.심리정서 14,040 14,040 0

1.운영수당 2,190 3,290 -1,100강사비  -1,100,000원 -1,100,000

2.교육운영비 11,850 10,750 1,100검사비  20,000원×6명= 120,000

활동비  20,000원×58명= 1,160,000

체험비  30,000원×31명= 930,000

재료비  -750,000원 -750,000

중간식비  -41,000원 -41,000

차량비  281,000원×1회= 281,000

운영비  -600,000원 -600,000

4.복지 8,042 8,042 0

1.운영수당 650 1,000 -350강사비  -350,000원 -350,000

2.교육운영비 7,392 7,042 350긴급지원비  -200,000원 -200,000

슈퍼비전  -40,000원 -40,000

차량비  -470,000원 -470,000

체험비  51,350원×20명= 1,027,000

공동사업비  33,000원×1회= 33,000

5.지원 7,168 7,168 0

1.무기계약직원인건비 1,220 2,420 -1,200초과근무수당  -1,200,000원 -1,200,000

2.일반수용비 1,038 1,038 0  

3.여비 1,750 1,750 0  
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4.교직원복지비 300 300 0  

5.교육운영비 1,000 400 600연수비  50,000원×12명= 600,000

6.목적사업업무추진비 1,860 1,260 600워크숍비  20,000원×30명= 600,000

6.순회여비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

2.학생복지운영 48,682 43,255 5,427

1.졸업앨범제작 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0  

2.학생교과서구입 19,792 24,415 -4,623

1.교육운영비 19,792 24,415 -4,623학생교과서구입  -4,623,000원 -4,623,000

3.학생교복구입 25,050 15,000 10,050

1.교육운영비 25,050 15,000 10,050(성립전)교복구입  150,000원×67명 10,050,000

3.기본적 교육활동 95,527 27,091 68,436

1.교과 활동 38,154 13,814 24,340

1.교과활동지원 12,670 3,240 9,430

1.교과용교사서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보결(대강)수업관리 550 100 450

1.운영수당 550 100 450보결(대강)수업관리  10,000원×45명= 450,000

3.학력증진비 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

4.기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 600 600 0  

5.순회교사운영 5,980 0 5,980

1.운영수당 1,800 0 1,800(성립전)순회수당  50,000원×3명×6개월 900,000

(성립전)순회수당  50,000원×3명×6개월 900,000

2.여비 4,180 0 4,180(성립전)순회여비  27,500원×4명×22주 2,420,000
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(성립전)순회여비  20,000원×4명×22회 1,760,000

6.느루동행학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)학습클리닉 강사료  50,000원×2

시간×10회=
1,000,000

(성립전)진로체험강사료  30,000원×2시간

×2명=
120,000

2.교육운영비 1,880 0 1,880(성립전)활동재료구입  25,000원×10명= 250,000

(성립전)학습나눔간식비  300,000원×3개

학년=
900,000

(성립전)교통비  2,000원×10명×2회= 40,000

(성립전)진로체험간식비  3,000원×10명

×3회=
90,000

(성립전)운영비  30,000원×10명×2회= 600,000

2.사회교과활동 1,077 87 990

1.교구기자재구입 87 87 0

1.일반수용비 87 87 0  

2.학교평화통일교육 강사비 990 0 990

1.운영수당 990 0 990(성립전)강사비  110,000원×9명 990,000

3.수학교과활동 2,580 580 2,000

1.교과운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

2.학습준비물지원 370 370 0

1.학습준비물 370 370 0  

3.학습환경구축 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)교구구입  200,000원×10종 2,000,000

4.과학교과활동 10,500 2,500 8,000

1.과학교과활동 9,600 1,600 8,000

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.비품구입비 8,000 0 8,000(성립전)과학교구구입  300,000원×10종 3,000,000

(성립전)밀폐형시약장구입  5,000,000원

×1개
5,000,000

2.가정기술과교과활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  
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5.체육교과활동 6,360 4,440 1,920

1.체육교과운영 1,420 1,420 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,120 1,120 0  

2.토요스포츠강사비 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)토요스포츠강사비  30,000원×1명

×64시간
1,920,000

3.체육대회운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

6.예술교과활동 4,902 2,902 2,000

1.음악교과활동 4,170 2,170 2,000

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

2.비품구입비 2,000 0 2,000스피커구입(조정)  2,000,000원×1대= 2,000,000

2.미술교과활동 732 732 0

1.교육운영비 632 632 0  

2.학습준비물 100 100 0  

7.외국어교과활동 65 65 0

1.영어교과활동 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0  

2.창의적 체험활동 39,773 13,277 26,496

1.자율활동 7,412 8,312 -900

1.학생회활동 1,962 1,962 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학생복지비 1,802 1,802 0  

2.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

3.특기적성발표 및 기린축제운영 3,200 4,100 -900

1.교육운영비 3,200 4,100 -900먹거리지원  -200,000원 -200,000

무대현수막, 재료및 물품구입  -700,000원 -700,000
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2.현장체험학습활동 16,578 0 16,578

1.2017학년도 테마식 현장체험학습 16,578 0 16,578

1.교육운영비 16,578 0 16,578
(성립전)2017학년도 테마식 현장체험 운영

비  230,240원×72명
16,578,000

3.동아리활동 12,815 3,815 9,000

1.보컬동아리활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.동아리활동 운영비 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0  

3.스포츠클럽 8,640 3,240 5,400

1.운영수당 8,640 3,240 5,400
(성립전)스포츠강사비  30,000원×3명×60

시간
5,400,000

4.스포츠클럽시설이용료 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)이동식배구지주대 및 네트구입비 

 1,200,000원×1세트
1,200,000

5.스포츠클럽 활동전담료 500 0 500

1.교육운영비 300 0 300(성립전)운영용품구입비  100,000원×3회 300,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  50,000원×4회 200,000

6.학교스포츠클럽(넷볼) 활동비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)넷볼부 식비및간식비  10,000원

×10명×2회
200,000

(성립전)넷볼부 운영비  100,000원×3회 300,000

7.학교스포츠클럽(축구, 농구, 배드민턴) 활동비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)축구부 식비및간식비  10,000원

×20회
200,000

(성립전)축구부 운영비  100,000원×3회 300,000

(성립전)농구부 식비및간식비  10,000원

×20회
200,000

(성립전)농구부 운영비  100,000원×3회 300,000

(성립전)배드민턴부 식비및간식비  10,000

원×20회
200,000

(성립전)배드민턴부 운영비  100,000원×2

회
200,000

4.봉사활동 1,150 1,150 0

1.환경정리활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  
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5.진로활동 1,818 0 1,818

1.진로체험운영 1,818 0 1,818

1.운영수당 300 0 300
(성립전)진로체험강사비  50,000원×6명

×1회
300,000

2.교육운영비 1,518 0 1,518
(성립전)진로체험활동비  168,000원×3개

반×1회
504,000

(성립전)진로체험운영비  338,000원×3개

반×1회
1,014,000

3.자유학기 활동 17,600 0 17,600

1.자유학기제활동 17,600 0 17,600

1.자유학기제운영비 17,600 0 17,600

1.운영수당 4,970 0 4,970강사비  2,485,000원×2회= 4,970,000

2.여비 600 0 600(성립전)여비  20,000원×5명×10회 1,000,000

여비  -400,000원 -400,000

3.교육운영비 11,280 0 11,280
(성립전)프로그램운영비  3,762,500원×4

회
15,050,000

프로그램운영비  -4,370,000원 -4,370,000

(성립전)진로체험단운영비  100,000원×2

회
200,000

진로체험단운영비  -200,000원 -200,000

(성립전)진로체험버스 운영비  300,000원

×2회
600,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750(성립전)협의회비  150,000원×5회 750,000

4.선택적 교육활동 136,496 76,343 60,153

1.방과후학교 운영 28,800 28,800 0

1.방과후학교운영 28,800 28,800 0

1.프로그램 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.태권도부운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

3.사격부운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 9,900 9,900 0  

2.독서활동 1,695 1,695 0

1.독서활동운영 1,695 1,695 0
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1.도서관운영 1,695 1,695 0

1.교육운영비 480 480 0  

2.도서구입비 1,215 1,215 0  

3.교기육성 106,001 45,848 60,153

1.[국고]교기운영 99,401 45,848 53,553

1.사격부운영 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0  

2.태권도부운영 20,550 20,550 0

1.교육운영비 20,550 20,550 0  

3.운동부지도자인건비 57,070 25,052 32,018

1.기간제직원인건비 52,624 22,784 29,840
(성립전)사격코치인건비  1,932,000원×1

명×6개월
11,592,000

(성립전)태권도코치인건비  1,856,200원

×1명×6개월
11,138,000

(성립전)사격코치연차수당및퇴직금  

1,198,000원+2,514,000원
3,712,000

(성립전)태권도코치연차수당및퇴직금  

931,000원+2,467,000원
3,398,000

2.기간제직원법정부담

금
4,446 2,268 2,178

(성립전)사격코치법정부담금  180,200원

×1명×6개월
1,082,000

(성립전)태권도코치법정부담금  182,600원

×1명×6개월
1,096,000

4.제46회 전국소년체전 훈련비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)태권도부 식비및간식비  10,000원

×40회
400,000

(성립전)태권도부 훈련및대회출전비  

300,000원×2회
600,000

(성립전)태권도부 훈련및대회출전비  

10,000원×2명×30회
600,000

(성립전)사격부 식비및간식비  10,000원

×30회
300,000

(성립전)사격부 훈련및대회출전비  

200,000원×1회
200,000

(성립전)사격부 훈련및대회출전비  10,000

원×1명×30회
300,000

5.육성종목훈련비 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)태권도부 식비및간식비  10,000원

×120회
1,200,000

(성립전)태권도부 대회출전비  2,000,000

원×3회
6,000,000

(성립전)사격부 식비및간식비  10,000원

×50회
500,000

(성립전)사격부 대회출전비  350,000원×2

회
700,000
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6.육성종목 하계 훈련비 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)사격부 훈련비  10,000원×6명

×20회
1,200,000

(성립전)태권도부 훈련비  10,000원×10명

×30회
3,000,000

(성립전)태권도 식비 및 간식비  10,000원

×10명×10회
1,000,000

7.육성종목 하반기 훈련비 5,535 0 5,535

1.교육운영비 5,535 0 5,535
(성립전)사격부 식비 및 간식비  

1,845,000원×1식
1,845,000

사격부 식비 및 간식비  -600,000원 -600,000

(성립전)태권도부 식비 및 간식비  

3,690,000원×1식
3,690,000

사격부 동계훈련 방한용품  150,000원×4

벌=
600,000

2.[국고]국고보조교기운영 6,600 0 6,600

1.[국고]기초종목육성및학교운동부지원사업6,600 0 6,600

1.비품구입비 6,600 0 6,600(성립전)전자헤드기어  1,380,000×2개 2,760,000

(성립전)전자호구대  1,380,000×2개 2,760,000

(성립전)모니터구입비  1,080,000원×1개 1,080,000

5.교육활동 지원 79,219 56,839 22,380

1.교무업무 운영 9,092 9,492 -400

1.교무학사운영 9,092 9,492 -400

1.교무학사운영 5,332 4,932 400

1.일반수용비 3,642 3,642 0  

2.여비 750 750 0  

3.교육운영비 540 540 0  

4.비품구입비 400 0 400프린터구입  400,000원×1대= 400,000

2.교육활동홍보 1,760 3,060 -1,300

1.일반수용비 360 360 0  

2.교육운영비 1,400 2,700 -1,300학교홍보용품구입  -300,000원 -300,000

학교홍보자료 제작  -1,000,000원 -1,000,000

3.졸업식행사운영 1,300 800 500

1.교육운영비 1,300 800 500상품구입비  500,000원×1회= 500,000
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4.입학식행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학부모설명회 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 12,164 2,584 9,580

1.학생생활상담지도 9,584 2,584 7,000

1.학생선도위원회 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

2.그린마일리지 시스템운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.그린마일리지 우수학급시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

4.학교폭력자치위원회 운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

5.안전교육 1,064 1,064 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0  

6.학교폭력예방지도 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

7.상담실운영비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

8.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)프로그램 운영 강사비  50,000원

×10회
500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)Wee클래스운영비  50,000원×10회 500,000

(성립전)프로그램 운영비  100,000원×10

회
1,000,000

9.다꿈사랑방 3,000 0 3,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)심리상담 강사비  50,000×14회 700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)문화탐방 및 예술체험비  

500,000×3회
1,500,000

(성립전)심리상담 운영비  50,000×16회 800,000
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10.학업중단숙려제 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)진로및상담 강사비  50,000원×12

회
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400프로그램운영비  -100,000원 -100,000

(성립전)프로그램운영비  100,000원×10회 1,000,000

위기학생지원비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)위기학생지원비  40,000원×10회 400,000

2.학교폭력예방 1,880 0 1,880

1.어깨동무학교 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)또래활동운영비  100,000원×5회 500,000

(성립전)학교폭력예방활동운영비  250,000

원×4회
1,000,000

2.학부모안전도우미회(학폭) 운영비 380 0 380

1.여비 30 0 30
(성립전)학교안전도우미회장 연수비  

30,000원×1회
30,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)야광조끼구입  20,000원×10개 200,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)학부모안전도우미회 협의회비  

75,000원×2회
150,000

3.학생안전교육 700 0 700

1.학부모안전도우미(교통안전) 운영비 700 0 700

1.여비 30 0 30
(성립전)학교안전도우미회장 연수  30,000

원×1회
30,000

2.교육운영비 500 0 500(성립전)방한조끼구입  50,000원×6개 300,000

(성립전)교통깃대구입  25,000원×4개 100,000

(성립전)호루라기구입  25,000원×4개 100,000

3.목적사업업무추진비 170 0 170(성립전)학부모회 간식비  85,000원×2회 170,000

3.연구학교 운영 41,700 40,000 1,700

1.연구학교운영 41,700 40,000 1,700

1.원도심학교운영 40,000 40,000 0

1.일반수용비 400 1,100 -700워크숍차량비  -700,000원 -700,000

2.운영수당 17,790 21,900 -4,110강사비  -4,110,000원 -4,110,000

3.교직원복지비 944 800 144연수비  123,000원×1회= 123,000

동아리비  21,000원×1회= 21,000
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4.교육운영비 20,731 15,200 5,531운영비  2,595,500원×2회= 5,191,000

교직원워크숍비  340,000원×1회= 340,000

5.목적사업업무추진비 135 1,000 -865협의회비  -865,000원 -865,000

2.또래나눔 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)활동상품구입  5,000원×30명×2

회
300,000

(성립전)활동재료구입  1,000원×140명×1

회
140,000

(성립전)운영비  1,050원×200명×6회 1,260,000

4.학습지원실 운영 14,943 3,443 11,500

1.방송실운영 275 275 0

1.방송실운영 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0  

2.정보화실운영 14,668 3,168 11,500

1.학교정보화지원 3,168 3,168 0

1.일반수용비 2,863 2,863 0  

2.비품구입비 305 305 0  

2.21C 미래교실운영학교 11,500 0 11,500

1.비품구입비 11,500 0 11,500(성립전)모니터  211,000원×30대 6,330,000

(성립전)단초점 프로젝터  4,040,000원×1

대
4,040,000

(성립전)화이트보드  1,130,000원×1대 1,130,000

5.교육여건 개선 1,320 1,320 0

1.교육환경개선 1,320 1,320 0

1.교육환경개선 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

6.학교 일반운영 222,857 221,794 1,063

1.학교기관 운영 99,396 91,111 8,285

1.부서기본운영 44,196 40,426 3,770

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0  
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2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 15,400 10,000 5,400

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 15,000 9,600 5,400관내출장여비  1,000,000원×3월= 3,000,000

관외출장여비  800,000월×3월= 2,400,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.교무실운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.일반행정사무관리 20,036 21,666 -1,630

1.일반수용비 20,036 21,666 -1,630프린터토너구입  -500,000원 -500,000

신문용지구입  -1,130,000원 -1,130,000

5.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

6.재정보증수수료 480 480 0

1.기타공공요금 480 480 0  

2.행정지원인력운용 55,200 50,685 4,515

1.사무실무사 인건비 33,015 28,500 4,515

1.무기계약직원인건비 30,716 25,988 4,728연봉  1,431,000원 1,431,000

초과근무수당  432,000원 432,000

연차수당  -174,000원 -174,000

퇴직적립금  1,639,000원 1,639,000

장기근속수당  550,000원 550,000

정기상여금  50,000원 50,000

명절휴가비  800,000원 800,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,899 2,512 -613국민연금기관부담금  -173,000원 -173,000

건강보험기관부담금  -290,000원 -290,000
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고용보험기관부담금  -150,000원 -150,000

2.시설관리인건비 22,000 22,000 0

1.기간제직원인건비 22,000 22,000 0  

3.시간외근무수당 185 185 0

1.기간제직원인건비 185 185 0  

2.시설 장비 유지 122,161 129,383 -7,222

1.학교시설장비유지 122,161 129,383 -7,222

1.세탁비 237 237 0

1.일반수용비 237 237 0  

2.시설관리용역 5,280 5,778 -498

1.일반수용비 5,280 5,778 -498소방시설유지보수  -120,000원 -120,000

전기시설유지보수  -378,000원 -378,000

3.공공요금및제세 49,760 56,880 -7,120

1.전기요금 27,000 30,000 -3,000전기요금  -3,000,000원 -3,000,000

2.상하수도료 12,600 12,000 600상하수도요금  600,000원 600,000

3.기타공공요금 10,160 14,880 -4,720우편요금  -300,000원 -300,000

전화요금  -1,000,000원 -1,000,000

인터넷통신요금  -660,000원 -660,000

방송수신료  40,000원 40,000

문자메시지서비스이용료  -1,000,000원 -1,000,000

각종수수료지급  -300,000원 -300,000

환경개선부담금  -1,000,000원 -1,000,000

CCTV임대료  -500,000원 -500,000

4.연료비 1,393 1,393 0

1.연료비 1,393 1,393 0  

5.시설일반관리 12,951 12,565 386

1.기간제직원인건비 716 1,080 -364일용인부인건비  -364,000원 -364,000

2.일반수용비 10,300 10,085 215유리교체비  -500,000원 -500,000
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소규모수선비  425,000원×2회= 850,000

입목죽, 화초구입  -270,000원 -270,000

냉난방기청소  135,000원 135,000

3.비품구입비 1,935 1,400 535급식소세탁기구입  35,000원 35,000

청소기구입  500,000원×1대= 500,000

6.화장실관리 19,780 20,000 -220

1.일반수용비 19,780 20,000 -220화장실청소용역비  -220,000원 -220,000

7.당직관리 32,660 32,430 230

1.일반수용비 32,660 32,430 230무인경비용역비  230,000원 230,000

8.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 100 100 0

1.학부모교실 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.학교시설 확충 15,000 0 15,000

1.시설확충 및 개선 15,000 0 15,000

1.시설확충및개선 15,000 0 15,000

1.정수기구입(전주시보조금) 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000(성립전)정수기구입  5,000,000원×3대 15,000,000

8.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000예비비  -2,000,000 -2,000,000
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